令和４年度 第 3回千曲市しなのの里ゴールドプラン２１推進等委員会

第 3回千曲市地域包括支援センター運営協議会 会議録概要

日 時   令和 5年 3月２3日（木） 午後２時００分～２時 4５分

会 場   信州の幸（めぐみ） あんずホール（更埴文化会館） 小ホール

出席者   委員１１名

関係者２名  千曲市更埴川東地域包括支援センター  原所長

千曲市戸倉上山田地域包括支援センター 前田所長

事務局 6名  宮尾健康福祉部長、海野高齢福祉課長、木内認定調査係長、

久保地域包括支援センター介護連携係長兼相談支援係長、

平原高齢者係長、丸山介護保険係長

傍聴人１名

１ 会議事項

（１）千曲市しなのの里ゴールドプラン２１推進等委員会

協議事項１ 「しなのの里ゴールドプラン 21」第期計画進捗状況について （資料１）

協議事項２ 地域密着型サービス及び介護予防・日常生活支援総合事業等に係る

事業所指定についてについて（資料２）

協議事項３ 高齢者等実態調査について（資料３）

協議事項４ 令和５年度しなのの里ゴールドプラン 21進等委員会開催予定に

ついて（資料４）

・上記各項目について、事務局より委員各位に説明を行いました。

・それに対する委員からの意見はありませんでした。

（２）千曲市地域包括支援センター運営協議会 （資料５）

協議事項１ 千曲市地域包括支援センター相談支援事業の実施状況について

協議事項２ 指定介護予防支援事業及び第 1号介護予防支援事業（介護予防ケア

マネジメント業務）に係る指定居宅介護支援事業所との新規委託契約に

ついて

・上記各項目について、事務局より委員各位に説明を行いました。

・それに対する質問概要並びに市の説明等は次頁のとおり

意見、質問 説明概要

（地域包括支援センター運営協議会）

○協議事項１

資料 5 の相談支援事業の実施状況の 1 ペー

ジで 3の「相談支援方法別延件数」と 4の

「相談者区分別延数」の基幹包括支援セン

ターの「その他」の件数が多いが、その具

体的な内訳について

3 の「相談支援方法別延件数」の基幹包括支援セ

ンターの「その他」の内訳は、庁内の職員や他の

地域包括支援センター等からの相談となります。

4 の「相談者区分別延数」の基幹包括支援センタ

ーの「その他」の内訳は、友人や隣人、知り合い、

近所等からの相談となります。

（海野課長・久保係長）

４.その他

19市の中の千曲市の状況について

介護保険料については、40 歳から 64 歳までの方

の保険料については、加入している医療保険によ

り決まっていますが、65歳以上の第 1号被保険者

の保険料については、保険者（市や広域連合）で

決定しています。

保険料は、第 8期の標準額で須坂市に次いで千曲

市が 5,150円となっており、県の平均よりも低い

状況です。

75歳以上の後期高齢者が増えることにより、介護

費用も増えてくると見込まれますので、適切な時

期に相談いただくとともに、必要な支援を進めて

いきます。

また、給付費については、第 1号被保険者一人あ

たりの給付費月額は 19 市（広域連合）の中でも

最低（※）であり、適正なサービス利用や介護予

防、社会活動へ参加することが要因となっている

のではないかと思われます。

今後も市では生活支援体制整備事業や介護予防

を推進していきたいと考えています。

（海野課長）

※令和 2年度長野県介護保険事業年報から